

DECIZIE

de atribuire a contractului de achiziții publice
 de încheiere a acordului-cadru
 de anulare a procedurii de atribuire

Nr.02 din 17 ianuarie 2023

Date cu privire la autoritatea contractantă:

| | |
|------------------------------------------------------|--------------------------|
| Denumirea autorității contractante | |
| Localitate | Primaria Filipeni |
| IDNO | 1007601004146 |
| Adresa | s. Filipeni, r.Leova |
| Număr de telefon | 026340236,026340221 |
| Număr de fax | |
| E-mail oficial | filipenilv@yahoo.com |
| Adresa de internet | |
| Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail) | Camerzan Tudor,026340236 |

Date cu privire la procedura de atribuire:

| | |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Tipul procedurii de atribuire aplicate | <input checked="" type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitatie deschisă <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați] |
| Procedura de achiziție repetată (după caz) | Nr: |
| Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru | Bunuri <input checked="" type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/> |
| Obiectul achiziției | <u>Produse alimentare pentru Institutiile de Educatie Timpurie din s.Filipeni, sem.I</u> |
| Cod CPV | <u>15800000-6</u> |
| Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă) | |
| Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md) | Nr: ocds-b3wdp1-MD-1671554176425 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1671554176425 Data publicării:20.12.2022 |
| Platforma de achiziții publice utilizată | <input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md <input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu |
| Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante | Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1671554176425 |
| Anunț de intenție publicat în BAP (după caz) | Data: Link-ul: |

| | |
|--------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz) | <input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input checked="" type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic |
| Sursa de finanțare | <input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input checked="" type="checkbox"/> Alte surse: <i>Buget Local</i> |
| Valoarea estimată (lei, fără TVA) | 402302,35 |

Clarificări privind documentația de atribuire: nu sunt.

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

| | |
|--------------------------------------------------------|--|
| Data solicitării clarificărilor | |
| Denumirea operatorului economic | |
| Expunerea succintă a solicitării de clarificare | |
| Expunerea succintă a răspunsului | |
| Data transmiterii | |

Modificări operate în documentația de atribuire: nu sunt.

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

| | |
|---------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| Rezumatul modificărilor | |
| Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz) | [Indicați sursa utilizată și data publicării] |
| Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz) | [Indicați numărul de zile] |

Până la termenul-limită (data 30.12.22 ora 17:00)au depus oferta 6 ofertanți:

| Nr. | Denumirea operatorului economic | IDNO | Asociații/ administratorii |
|-----|---------------------------------|---------------|-------------------------------|
| 1. | SRL Slavena Lux | 1002600003240 | Curdova Lidia |
| 2 | SRL Baguette | 1014600037741 | Baguette |
| 3 | CC Nivali Prod | 1006600010112 | Morari Victor |
| 4 | SRL Lapmol | 1002600024308 | Nastase Dumitru |
| 5. | SA Fabrica de unt din Floresti | 1003607011922 | Andrei Grigoras |
| 6. | Formonix Group | 1021600052542 | Dumitru Sava |
| 7. | SRL Fabrica Oloi Pak | 1003611002499 | Acbas Maria |

Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

| Denumire document | Denumirea operatorului economic | | | | | | |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------|--------------|--------------------|------------|--------------------------------|----------------------|----------------|
| | SRL Slavena Lux | SRL Baguette | SRL CC Nivali Prod | SRL Lapmol | SA Fabrica de unt din Floresti | SRL Fabrica Oloi Pak | Formonix Group |
| Documentele ce constituie oferta (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde) | | | | | | | |
| Propunerea tehnică | prezentat | prezentat | prezentat | prezentat | prezentat | prezentat | prezentat |

| | | | | | | | |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| Propunerea financiară | prezentat | prezentat | prezentat | prezentat | prezentat | prezentat | prezentat |
| DUAЕ | prezentat | prezentat | prezentat | prezentat | prezentat | prezentat | prezentat |
| Garanția pentru ofertă (după caz) | prezentat | prezentat | prezentat | prezentat | prezentat | prezentat | prezentat |
| Garantia de buna executie 5% | prezentat | prezentat | prezentat | prezentat | prezentat | prezentat | prezentat |
| Documente de calificare | | | | | | | |
| <i>Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i> | | | | | | | |
| Propunerea tehnică | prezentat | prezentat | prezentat | prezentat | prezentat | prezentat | prezentat |
| Propunerea financiară | prezentat | prezentat | prezentat | prezentat | prezentat | prezentat | prezentat |
| DUAЕ | prezentat | prezentat | prezentat | prezentat | prezentat | prezentat | prezentat |
| Cerere de participare | prezentat | prezentat | prezentat | prezentat | prezentat | prezentat | prezentat |
| Certificat de inregistrare | prezentat | prezentat | prezentat | prezentat | prezentat | | prezentat |
| Certificate sanitar – veterinar p/u produsele de origine animala | prezentat | prezentat | prezentat | prezentat | prezentat | prezentat | prezentat |
| Certificat de detinere a abatorului, sau contract cu abatorul p/u produsele din carne | prezentat | prezentat | prezentat | prezentat | prezentat | prezentat | prezentat |
| Certificate de conformitate si calitate | prezentat | prezentat | prezentat | prezentat | prezentat | prezentat | prezentat |
| Certificat de detinere a laboratorului atestat sau contract cu laboratorul | prezentat | prezentat | prezentat | prezentat | prezentat | prezentat | prezentat |
| Autorizatia sanitar-veterinara p/u mijloacele de transport. Pentru produsele alimentare perisabile, autorizatie cu regim termic special | prezentat | prezentat | prezentat | prezentat | prezentat | prezentat | prezentat |
| Carnetul medical si certificatul de instruire igienica a persoanelor ce asigura transportarea si manipularea produselor alimentare. | prezentat | prezentat | prezentat | prezentat | prezentat | prezentat | prezentat |
| Certificate de inofensivitate p/u | prezentat | prezentat | prezentat | prezentat | prezentat | prezentat | prezentat |

| | | | | | | | |
|--------------------------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| produsele de origine non animale | | | | | | | |
| Garanția pentru ofertă (după caz) | prezentat | prezentat | prezentat | prezentat | prezentat | prezentat | prezentat |
| Garantia de buna executie 5% | prezentat | prezentat | prezentat | prezentat | prezentat | prezentat | prezentat |

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

| Denumirea lotului | Denumirea operatorului economic | Prețul ofertei (fără TVA)* | Cantitate și unitate de măsură | Corespunderea cu cerințele de calificare | Corespunderea cu specificațiile tehnice |
|------------------------------------|---------------------------------|----------------------------|--------------------------------|------------------------------------------|-----------------------------------------|
| Lot 1 Ulei | SRL Slavena Lux | 8625,00 | 300 | + | + |
| | SRL Baguette | 8624,00 | 300 | + | + |
| Lot 2 Biscuiți și paste făinoase | SRL Slavena Lux | 19570,08 | 855 | + | + |
| | SRL Baguette | 23890,75 | 855 | + | + |
| Lot 3 Sucuri | SRL Slavena Lux | 12829,17 | 1050 | + | + |
| | SRL Baguette | 14873,51 | 1050 | + | + |
| Lot 4 Crupe și Cereale | SRL Slavena Lux | 24455,02 | 1040 | + | + |
| | SRL Baguette | 26819,45 | 1040 | + | + |
| Lotul 5 Pește | SRL Slavena Lux | 10400,00 | 180 | + | + |
| | SRL Baguette | 10542,60 | 180 | + | + |
| Lotul 6 Ouă | SRL Slavena Lux | 4650 | 1800 | + | + |
| | | | | | |
| Lotul 7 Diverse Produse Alimentare | SRL Slavena Lux | 29352,04 | 1 | + | + |
| | SRL Baguette | 29657,00 | 1 | + | + |

| | | | | | |
|----------------------------------------------|-----------------------------------|----------|------|---|---|
| Lotul8 Lapte și Produse Lactate | SRL Lapmol | 82079,17 | 6430 | + | + |
| | SA Fabrica de unt din Floresti | 84996,60 | 6430 | + | + |
| | SRL Fabrica Oloi Pak | 94451,85 | 6430 | + | + |
| Lotul 9 Carne | CC Nivali-Prod SRL | 71999,95 | 690 | + | + |
| | SRL Slavena Lux | 69808,33 | 690 | + | + |
| | SRL Baguette | 91965,40 | 690 | + | + |
| | | | | | |
| Lotul 10 Pâine și Produse din pâine | | | | | |
| Lotul 11 Fructe și Legume | Formonix Group | 48591,70 | 4300 | + | + |
| | SRL Baguette | 79505,80 | 4300 | + | + |

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

| Data solicitării | Operatorul economic | Informația solicitată | Rezumatul răspunsului operatorului economic |
|------------------|---------------------|-----------------------|---------------------------------------------|
| | | | |

Ofertanții respinși/descalificați:

| Denumirea operatorului economic | Motivul respingerii/descalificării |
|---------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------|
| S.R.L. Baguette | Scrisoare de refuz din partea agentului economic privind posibilitatea livrării. |
| Formonix Group | Scrisoare de refuz din partea agentului economic privind posibilitatea livrării. |

Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

Criteriul de atribuire aplicat:

- Prețul cel mai scăzut
 Costul cel mai scăzut
 Cel mai bun raport calitate-preț
 Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

| Factorii de evaluare | | Valoarea din ofertă | Punctajul calculat |
|-----------------------------------|---------|---------------------|--------------------|
| Denumirea operatorului economic 1 | | | Total |
| Denumire factorul 1 | Pondere | | |
| Denumire factorul n | Pondere | | |
| Denumirea operatorului economic n | | | Total |
| Denumire factorul 1 | Pondere | | |
| Denumire factorul n | Pondere | | |

Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

| | |
|-------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Motivul reevaluării ofertelor | Scrisoare de refuz din partea agentului economic privind posibilitatea livrării. |
| Modificările operate | Sa decis atribuirea lotului 11 Fructe si legume urmatorului agent economic conform procedurii de achizitii. |

În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

| Denumirea lotului | Denumirea operatorului economic | Cantitate și unitate de măsură | Prețul unitar (fără TVA) | Prețul total (fără TVA) | Prețul total (inclusiv TVA) |
|----------------------------------|---------------------------------|--------------------------------|--------------------------|-------------------------|-----------------------------|
| Lot 1 Ulei | SRL Savena Lux | 300 | 28,75 | 8625,00 | 10350,00 |
| Lot 2 Biscuiți și paste făinoase | SRL Slavena Lux | 855 | 22,888 | 19570,08 | 22711,00 |
| Lot 3 Sucuri | SRL Nobil Prest | 1050 | 12,218 | 12829,17 | 15395,00 |
| Lot 4 Crupe și Cereale | SRL Slavena Lux | 1040 | 23,514 | 24455,022 | 28787,00 |
| Lotul 5 Pește | SRL Slavena Lux | 180 | 57,777 | 10400,00 | 12479,40 |
| Lotul 6 Ouă | SRL Slavena Lux | 1800 | 2,875 | 5175,00 | 6210,00 |
| Lotul 7 Divrse | SRL Slavena Lux | 1 | 29352,04 | 29352,04 | 33859,00 |

| | | | | | |
|-------------------------------------|-----------------|------|---------|----------|----------|
| Produse Alimentare | | | | | |
| Lotul 8 Lapte și Produse Lactate | SRL Lapmol | 6430 | 12,765 | 82079,17 | 90680,00 |
| Lotul 9 Carne | SRL Slavena Lux | 690 | 101,171 | 69808,33 | 83770,00 |
| Lotul 10 Pâine și Produse din pâine | - | - | - | - | - |
| Lotul 11 Fructe și Legume | SRL Baguette | 4300 | 18,489 | 79505,80 | 90409,00 |

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

Componența grupului de lucru:

| Nr. | Nume, Prenume | Funcția în cadrul grupului de lucru | |
|-----|-----------------|-------------------------------------|--|
| 1 | Camerzan Tudor | Presedinte | |
| 2 | Busuioc Ana | Contabil | |
| 3 | Botez Maria | Membru | |
| 4 | Sîrbu Cristina | Membru | |
| 5 | Vilcu Ecaterina | Secretar | |